
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/199647,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCAS GONÇALVES DA SILVA do cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de junho de 2019.
II. nomear THAIS BORGES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de junho 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.482/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.2019/175281,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.021/2019-CCG de 9 de abril de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.848, de 10 de abril de 2019, 
que exonerou WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.483/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.2019/175281,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.021/2019-CCG de 9 de abril de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.848, de 10 de abril de 2019, 
que nomeou FRANCISCO ALVES FREIRE para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.484/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/137751,
R E S O L V E:
exonerar MARCIA CONTENTE BARBOSA do cargo em comissão de Coor-
denador de Analise de Denuncias, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.485/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/137751,
R E S O L V E:
exonerar LIBNY BARRETO DO AMARAL do cargo em comissão de Diretor 
do Disque Denúncia, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.486/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/137751,
R E S O L V E:
nomear MARCIA CONTENTE BARBOSA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Disque Denúncia, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.487/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/137751,
R E S O L V E:
I. exonerar SERVIO TULIO GONÇALVES ESTACIO do cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Segurança Pública e Defesa Social.

II. nomear WANDO DIAS MIRANDA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.488/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALVES DE MENDONÇA do cargo em comissão de Assis-
tente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.489/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALVES DE MENDONÇA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.490/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/182406,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO do cargo em co-
missão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Superintendência do Sistema Penitenciário.
II. nomear THAIS MORAES BARRA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Su-
perintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.491/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/182406,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, KELLY CRISTINA BRABO FIEL do cargo em comis-
são de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
II. nomear ANA PAULA VALENTE COUTINHO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.492/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LUIZ ALBERTO DA SILVA LIMA, Assessor Especial I, na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 430815


